



## خۆتان بپاريزن له و دوو نه فره تليکراوه کان، ووتيان: دوو نه فره تليکراوه کان چين نهی پيغه مبهري خودا؟ فرمووی: نه و که سهيه له ريگای خه لکی يان له سيپه ره که يان خوی خالی ده کاته وه

له ئەبی هورهیره وه -رهزای خوای لیبیت- که پيغه مبهري -صلی الله علیه وسلم- ده فرمویت: «خۆتان بپاريزن له و دوو نه فره تليکراوه کان\*، ووتيان: دوو نه فره تليکراوه کان چين نهی پيغه مبهري خودا؟ فرمووی: نه و که سهيه له ريگای خه لکی يان له سيپه ره که يان خوی خالی ده کاته وه (ميز وپيسای ده کات)». (نه فره تليکراوه کان: واتا نه و کارانهی که ده بنه هوی نه فرینی کردنی خه لکی له هه ره که سيک بيانکات هه ره وه کو له فرمووده که دا پروونکراوه ته وه)

[صه حیه] [موسليم گيړاوبه تیه وه]

وازبهینن و دوور بکه ونه وه له و دوو کرده وه یه ی که ده بنه هوی نه فرت کردنی خه لکی له و که سهی نه انجامیان ده دات، و نه وهی نه انجامیان بدات زۆر جار جوینی پیده دریت یان نه فرته ی لیده کریت، چونکه خۆیان هۆکاری نه و نه فرت کردنه بۆیه نه فره تکرده که دراوه ته پالیان (اللغانین)، و نه میس بریتیه له پاشه رو کردن یان میز کردن له سهري ريگاوبانی خه لکی يان له شوینی سيپه ره و حه وان هه یان، و نه فرمووده یه ناماژه به کی تیدایه وه کو ناماژه ی نه م نایه ته که باسی هۆکاره کان ده کات که خوای گه وه ده فرمویت: {وَلَا تَسُبُّوا الَّذِينَ يَدْعُونَ مِنْ دُونِ اللَّهِ فَيَسُبُّوا اللَّهَ عَدْوًا بِغَيْرِ عِلْمٍ} [الأنعام: 108]، واته: {نهی موسلمانان} جنیو وقسه ی ناشرین مه لین به و بت و په رستراوانه ی که نه وان هاواریان لیده که ن و ده بانپه رستن بیجگه له خودا به و هۆیه وه نه وانیش قسه ی نه شیاو به خودا بلین}، واتا ئیوه ده بن هۆکار بۆ نه وهی نه وان جنیو به خوای گه وه بده ن؛ به هۆی جنیو دانتان به بت و په رستراوه پوجه له کانیان، و لیره دا پيغه مبهري -صلی الله علیه وسلم- نه هی کردوه له وهی که سيک جوین به باوکی دایکی بدات. ووتيان: ئایا که سيک هه به جوین به باوک و دایکی بدات؟ فرمووی: به لئ، که سيک جوین به باوکی که سيکی تر ده دات؛ نه ویش جوین به باوکی يان دایکی نه م ده دات. بۆیه لیره دا وه کو نه وه وایه خوی جوینی به باوک و دایکی خوی داییت چونکه خوی هۆکار بووه بۆ جویندان پیمان. و کاتیک ده فرمویت: (نه و که سهيه له ريگای خه لکی خوی خالی ده کاته وه): واتا ميز وپاشه رو ده کات له و ريگاوبانه ی خه لکی پيدا تپه ر ده بن، و نه م کرده وه یه حه رامه، نه گه ره له ناو شاردا بیت يان ده ره وهی شار و ريگاوبانی سه فه ر و گه شت کردن، چونکه نه مه ده بیته هۆی نازاردانی خه لکی، و خوای گه وه ده فرمویت: {وَالَّذِينَ يُؤَدُّونَ الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ بِغَيْرِ مَا اكْتَسَبُوا فَقَدِ احْتَمَلُوا بُهْتَانًا وَإِثْمًا مُّبِينًا} [الأحزاب: 58]، واته: {وکه سانیک که نازاری پیاوان و نافرتهانی ئیماندار ده دن به بی نه وهی هه ج تاوانیکیان کردییت نه وه به راستی نه وان هه تان و تاوانیکی ئاشکرايان گرتوته نه ستۆ}. به لام نه گه ريگاوبان نه بوو و که س پيدا تپه ر نه ده بوو وه کو له ده شتایه ک يان بنی شاخیک که هه ج که س بۆی ناچیت؛ نه و لیره دا خۆ خالی کردنه وه ئاسایه چونکه هۆکاری نه فرت کردنه که نه ماوه. (يان له سيپه ره که يان خوی خالی ده کاته وه) واتا ميز وپيسای ده کات له و سيپه رانه ی که خه لکی بۆ حه وان هه و خۆپاراستن به کاریده هینن له وهی بۆ ماوه یه ک ده مپننه وه و داده نیشنن، به لام نه و سيپه ره ی که خه لکی بۆ ناچیت له شوینه چۆل و ده شتایه کان، نه و لیره دا خۆ خالی کردنه وه ئاسایه، چونکه هۆکاری نه فره تکرده که نه ماوه؛ و چونکه پيغه مبهري -صلی الله علیه وسلم- هه ندیک جار له ژېر سيپه ري دار خورمايه ک سه رئاوی کردوه و نه م دار خورمايه سيپه ري هه بووه، و دياره م نه م دار خورمايه له وان هه نيه که خه لکی بۆ حه وان هه و خۆپاراستن به کاریده هینن له کاتی گه رمادا و دووره ده ست بووه.

النجاة الخيرية  
ALNAJAT CHARITY

